illam intra limites symbolismi coarctando, quasi hoc augustis

s imum Sacramentum nulla alia constet re quam signo efficaci 

(( spiritualis praesentiae Christi eiusque intimae coniunctionis 

cum f ide l ibus membris in Corpore Mystico » . 4 2 

Sane de symbol ismo Eucharistico, praesertim quoad Eccle

siae unitatem, multa disseruerunt Patres, multa Doctores 

scholastici, quorum doctr inam perstringens, Conci l ium Tri

dentinum docuit Salvatorem nostrum in Ecclesia sua Euchari

stiam reliquisse « tamquam symbolum . . . eius unitatis et cari

tatis, qua christianos omnes inter se coniunctos et copulatos esse 

voluit », « adeoque symbolum unius illius corporis cuius Ipse 

caput exsistit ».43 

In ipso exordio litterarum christianarum ignotus auctor 

operis cui titulus « Didachè seu Doctrina duodecim Apostolo

rum » haec ad rem spectantia scripsit : « Quod ad Euchari

stiam attinet, sic gratias agite : . . . sicut hic panis fractus disper-

sus erat supra montes, et collectus factus est unus, ita colli

gatur ecclesia tua a finibus terrae in regnum tuum » . 4 4 

I tem S. Cyprianus unitatem Ecclesiae urgens contra schi

sma, « Denique », inquit, « unanimitatem Christianam firma 

sibi atque inseparabili caritate connexam etiam ipsa Dominica 

sacrificia declarant. Nam quando Dominus corpus suum panem 

311 Aegidius Romanus, Theoremata de Corpore Christi, theor. 50, Venetiis 1521, p. 127. 
10 S. Thomas, Summ. Theol. III a, q. 73, a. 3 c. 
41 Cfr. Concil. Trid. Decr. de SS. Euchar. c. 3. 
42 Pius XII, Litt. Encycl. Eumani generis; A. A. S. XLII, 1950, p. 578. 
43 Decr. de SS. Eucharistia, prooem, et c. 2. 
44 Didachè, 9, 1; F. X. Funk, Patres Apostolici, 1, 20. 
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vocat de multorum granorum adunatione" congestum, populum 

nostrum quem portabat indicat adunatum ; et quando sanguinem 

suum v inum appellat de botris atque acinis plurimis expres

sum atque in unum coactum, gregem item nostrum significat 

commixt ione adunatae multitudinis copulatum » . 4 5 

Omnes ceteroquin praecesserat Apostolus scribens ad Co

rinthios : Quoniam unus panis, unum corpus multi sumus, 
omnes qui de uno pane participamus.^ 

At Symbolismus Eucharisticus, si ad effectum huius Sacra

menti proprium, qui unitas est Corporis Mystici, apte nos ducit 

intellegendum, tamen Sacramenti naturam, qua ab aliis distin

guitur, non explicat, non edisserit. Nam perpetua Ecclesiae 

Catholicae instructio, catechumenis tradita, populi christiani 

sensus, doctrina definita a Concilio Tridentino, ipsaque verba 

Christi sanctissimam Eucharistiam instituentis profiteri nos 

iubent « Eucharistiam carnem esse Salvatoris nostri Iesu Chri

sti, quae pro peccatis nostris passa est, quamque Pater benigni

tate sua susc i t av i t» . 4 7 His verbis S. Ignatii Ant iocheni licet 

addere ea quibus Theodorus Mopsuestenus, hac in re fidei Ec

clesiae testis fidelis, populum est allocutus : « Dominus enim 

non d ix i t : H o c est symbolum corporis mei, et hoc symbolum 

sanguinis mei, sed: Hoc est corpus meum et sanguis meus. 
Docet nos non attendere naturam rei subiectae ac sensibus pro

posi tae: ea enim per gratiarum actionem et verba super eam 

pronuntiata, in carnem et sanguinem mutata est » . 4 8 

H a c Ecclesiae fide innixa Tridentina Synodus « aperte et 

simpliciter profitetur, in almo sanctae Eucharistiae sacramento 

post panis et vini consecrationem Dominum Nostrum Iesum 

Christum, verum Deum atque hominem, vere, realiter ac sub

stantialiter sub specie illarum rerum sensibilium contineri ». 

Ideo Salvator noster secundum suam humanitatem praesens 

adest non solum ad dexteram Patris, iuxta m o d u m exsistendi 

naturalem, sed simul etiam in sacramento Eucharistiae « ea 

exsistendi ratione, quam etsi verbis exprimere v ix possumus, 

45 Epist, ad Magnum, 6; PL 3, 1189. 
46 1 Cor. 10. 17. 
47 S. Ignatius, Epist, ad Smyrn. 7, 1; PG 5, 714. 
48 In Matth. Comm., c. 26 • PG 66, 714. 
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possibilem tamen esse Deo, cogitatione per fidem illustrata, 

assequi possumus et constantissime credere debemus » . 4 9 

Christus Dominus praesens adest in Eucharistiae Sacramento per trans-

suhstantiationem 

Ne autem hunc praesentiae m o d u m , qui leges naturae prae-

tergreditur et miraculum omnium in suo genere m a x i m u m 

efficit, 5 0 perperam aliquis intellegat, docentis et orantis Eccle

siae v o c e m docili mente sequamur oportet. Porro haec v o x , quae 

Christi vocem iugiter resonat, certiores nos facit non aliter 

Christum fieri praesentem in hoc Sacramento quam per conver

sionem totius substantiae panis in corpus et totius substantiae 

vini in sanguinem ipsius, quam conversionem, plane mirabilem 

et singularem, Catholica Ecclesia convenienter et proprie trans-

substantiationem appellat . 5 1 Peracta transsubstantiatione, spe

cies panis et vini novam procul dubio induunt significationem, 

novumque finem, c u m amplius non sint communis panis et com

munis potus, sed s ignum rei sacrae s ignumque spiritualis ali-

moniae; sed ideo novam induunt significationem et novum 

finem, quia novam continent « realitatem », quam merito on

tologicam dicimus. Non enim sub praedictis speciebus iam 

latet quod prius erat, sed aliud omnino ; et quidem non tantum 

ob fidei Ecclesiae aestimationem, sed ipsa re, cum conversa 

substantia seu natura panis et vini in corpus et sanguinem 

Christi, nihil panis et vini maneat nisi solae species; sub qui

bus totus et integer Christus adest in sua physica « realitate » 

etiam corporaliter praesens, licet non eo modo quo corpora 

adsunt in loco . 

Qua de causa Patres sollemne habuerunt monere fideles, ut 

in hoc augustissimo Sacramento considerando, non acquie

scèrent sensibus, qui panis et vini referunt proprietates, sed 

verbis Christi, quae tantae sunt virtutis, ut panem et v inum 

in corpus et sanguinem ipsius mutent, transforment, « trans-

elementent » ; siquidem, ut i idem Patres non semel dicunt, vir-

49 Decret, de SS. Eucharistia, c. 1. 
5 0 Cfr. Litt. Encycl. Mirae caritatis; Acta Leonis XIII, XXII, 1902-1903, p. 123. 
51 Cfr. Concil. Trid. Decr. de SS. Euchar. c. 4 et can. 2. 

Acta Pauli Pp. VI 767 

tus, quae hoc facit, eadem omnipotentis Dei virtus est, quae ab 

initio temporis universitatem rerum ex nihilo creavit. 

« Isthaec edoctus et certissima imbutus fide », inquit S. Cy

rillus Hierosolymitanus concludens sermonem de Fidei myste

riis, « quod qui videtur panis, panis non est, tametsi gustu sen-

sibilis sit, sed corpus Christi ; et quod videtur v inum, v inum 

non est, etiamsi ita gustui videatur, sed sanguis Christi . . . con

firma cor tuum, panem il lum tanquam spiritualem sumens, et 

animae tuae faciem exhilara » . 5 2 

Instat autem S. Ioannes Chrysostomus dicens : « Non h o m o 

est, qui facit ut proposita efficiantur corpus et sanguis Christi, 

sed ipse Christus qui pro nobis crucifixus est. Figuram implens 

stat sacerdos verba illa proferens, virtus autem et gratia Dei est. 

Hoc est Corpus meum, inquit. H o c verbum transformat ea quae 

proposita sunt » . 5 3 

Episcopo autem Constantinopolitano Ioanni mire concinit 

Episcopus Alexandrinus Cyrillus, qui in commentario suo in 

Evangel ium S. Matthaei scribit: « Demonstrative autem dixi t : 

Hoc est corpus meum, e t : hic est sanguis meus, ne figuram 
esse arbitreris ea quae videntur, sed arcana ratione aliqua trans

forman ab omnipotente Deo vere oblata, in corpus et sangui

nem Christi quorum participes effecti vivificam et sanctifican-

• tem Christi virtutem suscipimus » . 5 4 

Mediolanensis vero Episcopus Ambrosius de conversione Eu

charistica dilucide disserens: « Probemus », inquit, « non hoc 

esse quod natura formavit, sed quod benedictio consecravit ; 

maioremque v im esse benedictionis quam naturae, quia bene

dictione etiam natura ipsa mutatur ». Volens autem mysterii 

adstruere veritatem, multa miraculorum exempla, quae in Scrip

turis Sacris narrantur, proponit , inter quae nativitatem ipsam 

Christi ex Virgine Maria, et posteaquam animum convertit ad 

creationis opus, concludens ait : « Sermo ergo Christi qui potuit 

ex nihilo facere quod non erat, non potest ea quae sunt in id 

mutare quod non erant? Non enim minus est novas rebus dare, 

quam mutare naturas » . 5 5 

52 Catecheses, 22, 9 (myst. 4) ; PO 33. 1103. 
53 De prodit. Iudae, homil. 1, 6; PO 49, 380; cfr. In Matth., honvil. 82, 5; PO 58, 744, 
M In Matth. 26, 27; PG 72, 451. 
55 De myster. 9, 50-52; PL 16, 422-424. 
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Sed multa testimonia contexere non vacat. Iuvat potius 

fidei firmitatem recolere qua Ecclesia unanimi consensione re

stitit Berengario qui, humanae rationis cedens difficultatibus, 

conversionem Eucharist icam negare p r imum ausus est, pluries 

eum, nisi resipisceret, damnans. Ideo ius iurandum Decessor 

Noster S. Gregorius V I I praestari iussit sequentibus verbis 

expressum: « Corde credo et ore confiteor panem et v inum, 

quae ponuntur in altari, per myster ium sacrae orationis et verba 

nostri Redemptoris substantialiter converti in veram et pro

pr iam ac vivificatricem carnem et sanguinem Iesu Christi Do

mini nostri et post consecrationem esse verum Christi corpus, 

quod natum est de Virgine et quod pro salute mundi oblatum 

in cruce pependit, et quod sedet ad dexteram Patris, et verum 

sanguinem Christi, qui de latere eius effusus est, non tantum 

per signum et virtutem sacramenti," sed in proprietate naturae 

e t veritate substantiae » . 5 6 

Quibus verbis congruunt, admirabile stabilitatis fidei catho

licae exemplum praebendo, ea quae Concilia Oecumenica Late

ranense, Constantiense, Florentinum, d e m u m Tridentinum de 

conversionis Eucharisticae mysterio sive exponendo Ecclesiae 

doctrinam, sive errores damnando, constanter docuerunt. 

Post Tridentinum vero Concil ium, Decessor Noster Pius VI 

contra errores synodi Pistoriensis graviter monuit ne parochi 

docendi munere fungentes a mentione facienda de t r ansub 

stantiatione, quae inter articulos fidei recensetur, abstinerent. 5 7 

I tem Decessor Noster Pius XI I , f. r., limites in memor iam revo

cavit, quos de transsubstantiationis mysterio subtiliter dispu-

tantibus transgredí non licet; 5 8 Nosque ipsi in Conventu Eucha

ristico e Natione Italica Pisis nuper celebrato pro apostolico 

Nostro munere fidei Ecclesiae testimonium aperte sollemniter-

que reddidimus. 5 9 

Ceterum Catholica Ecclesia, fidem de praesentia corporis et 

sanguinis Christi in Eucharistia non solum docendo, verum 

et iam vivendo tenuit, cum tantum Sacramentum cultu latriae, 

56 Mansi, SS. Concil, nova et ampliss. coll. XX, 524 D. 
57 Constit. Auctorem fidei, 28 Aug. 1794. 
58 Allocutio habita die 22 Septembris a. 1956 - A. A. S. XL VIII, 1956, p. 720. 
59 A. A. S. LVII, 1965, pp. 588-592. 
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qui uni Deo debetur, nullo non tempore venerata sit. De quo 

S. Augus t inus : « In ipsa carne », inquit, « (Dominus) hic am-

bulavit et ipsam carnem nobis manducandam ad salutem dedit; 

nemo autem illam carnem manducat , nisi prius adoraverit . . . 

et non solum non peceemus adorando, sed peccemus non ado

rando » . 6 0 

De cultu latriae Sacramento Eucharistiae exhibendo 

H u n c latriae cultum Eucharistiae Sacramento praestan

dum, Catholica Ecclesia non solum intra, verum etiam extra 

Missarum sollemnia exhibuit et exhibet, consecratas Hostias 

quam diligentissime adservando, eas sollemni fidelium vene

rationi proponendo, in processionibus frequentissimi populi 

laetitia circumferendo. 

De qua veneratione perantiqua Ecclesiae documenta non 

unum perhibent testimonium. Pastores enim Ecclesiae id sem

per agebant, ut fideles hortarentur ad Eucharistiam, quam 

secum domibus haberent, summa cum diligentia adsérvandam. 

« Corpus enim Christi est edendum credentibus et non contem-

nendum », ut graviter monet S. Hippoly tus . 6 1 

Re quidem vera fideles reos se credebant, et merito quidem, 

ut memorat Origenes, si corpore Domini suscepto, et c u m omni 

cautela et veneratione servato, aliquid inde per neglegentiam 

decidisset . 6 2 

Eosdem autem pastores quoscumque debitae reverentiae de

fectus, si qui irrepsissent, vehementer arguisse testis est No

va tianus, hac in re fide dignus, qui damnat ionem mereri existi

mat eum qui « dimissus e dominico et adhuc gerens secum, ut 

assolet, eucharistiam . . . sanctum Domini corpus circumtulit », 

non in suam domum, sed ad spectacula curr ens . 6 3 

I m m o S. Cyrillus Alexandrinus uti insaniam respuit eorum 

opinionem qui dicebant Eucharistiam ad sanctificationem nihil 

conferre, si quid ex ea in alium diem rel iquum foret. « Neque 

60 In Ps. 98, 9; PL 37, 1264. 
61 Tradit. Apost.; ed. Botte, La tradition Apostolique de St. Hippolyte, Münster 

1963, p. 84. 
02 InExod. fragni.; PG 12, 391. 
63 De Spectaculis; CSEL III 3, p. 8. 

49 - A . A . S . 
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enim », inquit, « alteratur Christus, neque sanctum eius corpus 

immutatur, sed benedictionis vis et facultas et vivificans gratia 

perpetua in ipso exsistit » . 6 4 

Nec oblivisci fas est antiquitus fideles, sive persecutionum 

violentia vexatos, sive in solitudine ob vitae monasticae amorem 

commorantes, sese Eucharistia singulis etiam diebus refecisse, 

sacram Communionem, absente sacerdote aut diacono, suis ipso

rum manibus sumentes. 6 5 

H o c autem non ideo dicimus, ut de more custodiendi Eucha

ristiam sacramque Communionem recipiendi, legibus ecclesia

sticis postea praescripto et etiam nunc vigente, aliquid immu

tetur, sed ut de fide Ecclesiae, quae una et eadem semper est, 

collaetemur. 

Ex qua una fide etiam festum corporis Domini ortum habuit, 

quod in dioecesi Leodiensi, praesertim movente Dei famula bea

ta Iuliana de Monte Cornelii, pr imo celebratum Decessor No

ster Urbanus IV pro universa Ecclesia instituit, et multae pie

tatis Eucharisticae institutiones, quae divina inspirante gra

tia, magis in dies auctae sunt, et quibus Ecclesia Catholica quasi 

certatim et honorem exhibere Christo et ei pro tanto dono gratias 

agere et eius misericordiam implorare studet. 

Exhortatio ad cultum Eucharisticum promovendum 

Oramus ergo vos , Venerabiles Fratres, ut hanc fidem, quae 

nihil aliud gestit quam omnimodam servare fidelitatem verbis 

Christi et Aposto lorum, quibuslibet falsis perniciosisque opinio

nibus omnino exclusis, pure et integre, apud populum curae 

vestrae et vigilantiae commissum, custodiatis et cul tum Eucha

risticum, in quem ceteri pietatis modi demum conducant et 

desinant oportet, nullis parcentes verbis nullisque laboribus, 

promoveatis . 

Magis magisque, instantibus vobis , hoc noverint et experian

tur Christifideles : « qui vult vivere, habet ubi vivat, habet unde 

vivat . Accedat , credat, incorporetur, ut vivificetur. Non ab-

horreat a compage membrorum, non sit putre membrum quod 

64 Epist, ad Calosyrium; PG 76, 1075. 
65 Ofr. S. Basii. Epist. 93; PG 32, 483-486. 
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resecari mereatur, non sit distortum de quo erubescatur: sit 

pulchrum, sit aptum, sit sanum; haereat corpori, vivat Deo de 

Deo : nunc laboret in terra, ut postea regnet in caelo » . 6 6 

Quotidie, ut optabile est, et quam frequentissimi fideles Mis

sae sacrificium actuose participent, et sacra Communione pure 

sancteque se reficiant et congruam gratiarum actionem pro 

tanto dono Christo Domino rependant. Memores sint horum 

verborum : « Desiderium Iesu Christi et Ecclesiae, ut omnes 

Christifideles quotidie ad sacrum conv iv ium accedant, in eo 

potissimum est ut per sacramentum Deo coniuncti robur inde 

capiant ad compescendam libidinem, ad leves culpas quae quo

tidie occurrunt abluendas, et ad graviora peccata, quibus huma

na fragilitas est obnoxia, praecavenda » . 6 7 Insuper visitationem 

sanctissimi Sacramenti, in nobilissimo loco et quam honorifi-

centissime in ecclesiis secundum leges liturgicas adservandi, 

interdiu facere ne omittant, utpote quae erga Christum Domi

num, in eodem praesentem, sit et grati animi argumentum et 

amoris pignus et debitae adorationis officium. 

Neminem fugit d ivinam Eucharistiam inaestimabilem po

pulo christiano conferre dignitatem. Non enim solum dum Sa

crificium offertur et Sacramentum conficitur, verum etiam, 

Sacrificio oblato et confecto Sacramento, dum Eucharistia in 

ecclesiis vel oratoriis adservatur, Christus est revera Emmanuel , 

id est (( nobiscum Deus ». Nam die ac nocte in medio nostri est, 

in nobis habitat plenus gratiae et veritatis: 6 8 mores instruit, 

virtutes alit, maerentes consolatur, debiles roborat, et omnes 

qui ad eum accedunt ad imitationem sui provocat , ut ipsius 

exemplo discant mites esse et humiles corde, et non sua sed 

quae Dei sunt quaerere. Quisquis igitur augustam Eucharistiam 

singulari prosequitur devotione et Christum infinite nos aman-

tem prompte et generose redamare nititur, experitur et plane 

intellegit, non sine magno animi oblectamento et fructu, quanti 

pretii sit vita abscondita cum Christo in Deo 6 9 et quantum 

66 S. Augustin. In Ioann. tract. 26, 13; PL 35, 1613. 
47 Decr. S. Congr. Concil., 20 dec. 1905, approb. a S. Pio X; A. S. 8. XXXVIII, 

1905, p. 401. 
6 8 Cfr. Io. 1, 14. 
6 9 Cfr. Col. 3, 3. 
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valeat colloquia c u m Christo serere, quo hisce in terris nihil est 

suavius, nihil ad percurrendas sanctitatis vias efficacius. 

Nostis insuper, Venerabiles Fratres, Eucharistiam adser-

vari in templis seu oratoriis t amquam centrum spirituale com

munitatis religiosae vel communitatis paroecialis, i m m o uni

versae Ecclesiae et totius humanitatis, quippe quae contineat 

sub specierum velamine Christum Ecclesiae invisibile Caput, 

mundi Redemptorem, centrum omnium cordium, per quem 

omnia et nos per ipsum.70 

Inde efficitur ut cultus divinae Eucharistiae an imum magno

pere permoveat ad amorem « socialem » 7 1 excolendum, quo 

privato bono bonum commune anteponimus, causam commu

nitatis, paroeciae, Ecclesiae universae suscipimus caritatemque 

extendimus in totum m u n d u m , quia ubique membra Christi 

esse novimus . 

Quia igitur, Venerabiles Fratres, Eucharistiae sacramentum 

est s ignum et causa unitatis Corporis Christi Mystici et in 

iis qui ferventiore affectu illud colunt actuosum spiritum « ec

clesialem », ut appellant, excitat, f idelibus vestris numquam 

persuadere cessetis, ut ad Mysterium Eucharist icum acceden

tes causam Ecclesiae, t amquam suam, discant amplecti , sine 

intermissione Deum obsecrare, seipsos Domino ut acceptabile 

sacrificium offerre pro Ecclesiae pace et unitate; ut omnes Ec

clesiae filii unum sint et idipsum sapiant, nec sint inter eos 

schismata, sed perfecti sint in eodem sensu et in eadem sen

tentia, ut Apostolus praecipit ; 7 2 omnes autem qui nondum 

perfecta communione c u m Ecclesia Catholica coniunguntur, 

utpote ab ea seiuncti, sed christiano nomine decorantur et glo

riantur, ea unitate fidei et communionis quantocius, divina 

opitulante gratia, nobiscum fruantur quam Christus discipu

lorum suorum propriam esse voluit . 

H o c autem obsecrandi et se Deo devovendi s tudium pro Ec

clesiae unitate religiosi, sive viri sive mulieres, potissimum suum 

esse intellegant, quippe qui sanctissimo Sacramento adorando, 

speciali m o d o , mancipentur, eiusque quasi corona hisce in 

terris, per vota quae nuncuparunt, efficiantur. 

70 1 Cor. 8, 6. 
71 Cfr. S. Augustin., De gen. ad litt. XI, 15, 20; PL 34, 437. 
7 2 Cfr. 1 Cor. 1. 10. 
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Porro unitatis omnium christianorum votum, quo nihil anti

quius, nihil gratius habuit et habet Ecclesia, Nos iterum pro

mere volumus ipsis verbis quibus id ol im Concil ium Triden

tinum, decretum de sanctissima Eucharistia absolvens, prom

psit : « D e m u m autem paterno affectu admonet sancta Synodus, 

hortatur, rogat et obsecrat "per viscera misericordiae Dei 

nostri " 7 3 ut omnes et singuli, qui christiano nomine censentur, 

in hoc unitatis signo, in hoc vinculo caritatis, in hoc concordiae 
symbolo iam tandem aliquando conveniant et concordent, me-